IV. Wort- und Sachregister.

Absonderung von Kindern des coniu binubus:
 separatus est a pueris primis, primitivis
 u. ð. 26. 48. 142. 148. 403. 404. 417. 445.
 510. 567. 580. 976. 1089. 1045. 1158. 1251.
 1333. 1341. 1398. 1468. 1493. 1505. 1509.
 2133. 2173. 2295. 2406. 2410. 2524. 2563.
 2768. 2780. 2781. 2865. 2885. 2938. 2958.
 3043. 3080. 3094. 3095. 3126. 3129. 3146.
 3167. 3206. 3266. 3293. 3392. 3397. 3442.
 3443. 3500. 3644. 3649. 3652. 3666. 3667.
 3668. 3677. 3690. 3692. *Abteilung einer*
Tochter durch Auseinandersetzung mit dem
Schwiegersohn 924. 2256. 2286. 2508. 2772.
 2775. 2848. 2878. 2999. 3000. 3001. 3077.
 3128. 3171. 3251. 3270. 3670. 3673. *Aus-*
einandersetzung unter Geschwistern 1151.
 1189. 1204. 1472. 2330. 2340. 2801. 2818.
 3240. 3305. 3607. 3651. 3669.

— s. a. *privigni.*

accomodata ab aliis hominibus pecunia, *Rück-*
kauf damit verboten 4^d.
 aket(h)ucht, aqueductio sive, educio aquarum
 97. 262.

achte *Beratung:* ad nullius colloquium dictam
 a. ire debent 3645.

acies *Ecke, Eckhaus* sive orto 48. 52. 74. 80.
 1665. 1673. 1677. 1700. 1714. — s. a. an-
 gulus, orto, cornualis.

actio secundaria 3654.

advocacia (Sundensis) intra civitatem, eius
 excessus et proventus impignerantur 880.
 890. redditus in a. obligantur et dimittuntur
 3691. a. intra et extra civitatem statuitur
 1589. advocatus 488. 555. 1844. 1499. 1654.
 3691. 3711. advoc. et consules iudicio
 residentes 12. 13. eius notarius 1119. —
 s. a. *Reg. III.*

affinior sponse: sponsus ascendet consistorium
 cum uno affiniore sp. 3616.

ager, iuger agri: iugera 506. 507. 515. 862.
 1164. 1796. 1923. 1961. 1962. 2008. agri
 756. 1292. 1618. 1827. 1880. 1924. 2049.
 2547. 2548. 2571. 2818. 2989. 3023. 3112.
 3299. 3330. 3418. 3669. 3690. S. Spiritus
 1919. 1924. novi 2492. culti et inculti 2353
 2366. ager in campo 4 Anm. in campo
 civitatis 1843. ultra altum pontem 3239.
 ab ista parte fossati iuxta Voghedehaghen
 2065. novus 1911. 1912. 1913. 1914. 1915.
 1917. agri et curia C. 752. 2 iugera agri,
 que adjacent domui angulari lap. iuxta

S. Jacobum 1830. agrum villani ad pascua
 ville perpetue optinebunt 2262.

agger dictus dam 833. sive wal 1854. — s. a.

Reg. II.

agnine pelles *Schaffelle* 3687.

alec *Häring:* pro 8 last et 2 tunnis alecium 811.

Alimentationsvertrag 33. 40. 197. 279. 310. 345.
 346. 347. 357. 378. 386. 408. 424. 433. 538.
 745. 895. 1140. 1240. 1611. 1946. 2030.
 2410. 2439. 2676. 3118. 3218. 3222. 3403.
 3668. 3707. 3708.

altare instauratum contulerunt clerico 2109

amici *Blutsfreunde:* cum consensu eorum
 emit 15. 3367. statuit 16. 148. cum con-
 silio et voluntate 399. et tutorum 148. cum
 consilio et consensu fratres ab invicem
 sunt separati 3305. cum consensu ordinem
 S. Johannis intrare 3263. presentibus suis
 propioribus amicis 282. separatus est a
 pueris fratris sui 2443. potest hereditare
 suis amicis 350. inter dominum M. K. et
 amicos uxoris eiusdem placitatum est
 3381. uni suorum amicorum red. post suam
 mortem erogabimus 1835. nullus amicorum
 in redditibus ipsos debet impedire 2049.
 amici in hereditate E. nihil iuris habebunt
 post mortem eius 1779.

amovere, quod dicitur utlocen (= *utlotten*),
 nullus eorum alium debet de parte sua
 2117.

ancille *Mägde* 3671. servi et a.

angariare: villani angariati de precaria et
 servico et exactione 3. nec aliquem
 pro aliqua porcione hereditaria angariabit
 vel gravabit 1002. nullus advena angarie-
 tur pro litteris testimonialibus sue fame
 3643.

angulus *Ecke:* domus, hereditas, boda in
 angulo, anguli, angularis 592. 648. 695.
 737. 747. 761. 823. 836. 852. 881. 893. 920. 924.
 937. 973. 986. 997. 1030. 1067. 1084. 1091.
 1103. 1138. 1142. 1152. 1156. 1157. 1185.
 1281. 1293. 1301. 1330. 1362. 1385. 1457.
 1502. 1514. 1517. 1533. 1539. 1589. 1595.
 1607. 1624. 1625. 1626. 1816. 1830. 1834.
 1941. 2003. 2019. 2094. 2137. 2154. 2198.
 2290. 2355. 2384. 2385. 2468. 2503. 2528.
 2579. 2610. 2628. 2639. 2692. 2696. 2714.
 2772. 2805. 2810. 2813. 2827. 3015. 3043.
 3052. 3057. 3059. 3066. 3114. 3142. 3150.
 3172. 3231. 3264. 3287. 3293. 3308. 3333.

3337. 3341. 3355. 3361. 3366. 3450. 3454.
 3466. 3467. 3470. 3491. 3504. 3507. 3511.
 3531. 3547. 3555. 3564. 3570. 3584. 3592.
 3596. 3603. 3606. angulus *ohne Zusatz*:
 599. 1322. 1337. 1344. 1378. 1424. 1448.
 1476. 1560. 1577. 1582. 1608. 1617. 2674.
 2708. 2766. 3023. 3077. 3103. 3237. 3299.
 3330. 3367. 3411. 3437. 3457. 3461. 3462.
 3489. 3521. 3557. 3564. 3606. 3644. — *s.*
 acies, cornualis, orto.
- anni discrecionis 20. 33. 357. 518. 589. 738.
 745. 1321. 1415. 1444. 1673. 1946. a. ma-
 turi 1611. a. nubles 943. — *s. a. etas.*
- annuales redditus, *s. redditus.*
- annus: per (ad) annum et diem promiserunt
 166. 1477. pro warendacione statuerunt
 1696. ut iuris est, aream warendabunt
 1662. ad 5 annos, id est transactis 5 annis
 945. — annus gracie *Gnadenjahr* 3655. —
s. a. 2252. Vgl. Fabricius, Urkunden s.
Gesch. d. Fürstentums Rügen III, Nr. 256.
und Pomm. Urkundenbuch III Register.
- annona *Getreide*: obligatur 1175. annonam
 debet dare racione pense 3716. erogare
 debet singulis annis 3346. cum annona
 seminare unum ager 2602. 1, 26, 30, 60 tre-
 modii annone 963. 2456. 2775. 3000. 3238. 3653.
 una lasta annone 2536. 3529. 3682. domus
 annone 807. 1312. 1558. 3432. 3458. —
s. a. bachus, kornehus, granaria domus,
schune.
- annuit, quod 2 fenestras fecit 1447.
- ansprake, inpeticio que dicitur 2005.
- anticus theloneator 92. 1758. thelonearius 120.
 — *s. a. Reg. III.* antiqua domus S.
 Spiritus 870 = domus antiqui S. Spiritus
 955 — *s. a. Reg. II.*
- apostare *aus dem Orden treten* 3240.
- aqua sive rivus 2743.
- aquarum educio, que dicitur aketucht 97.
 aqueductio sive akethucht 262. aquarum
 decasus 2703. aque casus (decasus, aqua)
 dictus droppenal (dripfal) 2623. 2681. 2829.
 3061. de muro cadere debet in curiam 3558.
 aque casum optinere 1409. decursus 903.
 990. cursus de stupa ante Spitaliesdor in
 fossam civitatis 3485. spaclum cum aque
 cursu usque ad litus seu viam, que iacet
 inter b. Ghertrudem et eandem aquam sive
 rivum 2748. aque cursus, aqueductus per
 murum civitatis 3423. 3453. 3588. aque-
 ductus debet obstrui, si venditur 453.
 transibit, pertransibit (per), fluet per here-
 ditatem 1989. 2589. 2703. 2752. 3106. 3345.
 currere debet per turrim et per murum
 civitatis 3583. muniti debet aliquo filio (!)
 cupreo 2023. et aquarum decasus manere
 debent, sicut ab antiquo fuerunt 2703.
 aqueductum per se faciet 2463. debet per
 aliam viam ducere 2372. meliorare et cu-
 stodire 3369. dictum rennen annectere et
 suspendere 3646. domina comparabit cum
 ipso H. 1999. ambo faciant et comparent
 et ipsis heredibus diuturnitatem fontis
 2231. ambe hereditates perpetue compara-
 bunt 2023. possessores reparabunt 2703.
 emit hereditatem cum aqueductu 2325.
 hereditas, a qua aqueductus fluit (*der*
- Besitzer erhält das Vorkaufrecht beim*
Verkauf einer Bude) 3345. aqua cadere,
 currere, fluere, transire debet, cadet, de-
 curre, transibit, pertransibit 1925. 2023.
 2076. 2231. 2321. 2463. 2628. 2642. 2720.
 2889. 3043. 3646. per duas vias intrabit
 curiam 1999. aquam tam de domo quam
 de curia capiet 1858. cum discorderint,
 extunc quilibet per se custodibit 2829.
- aquilo *Norden* 71.
- arbitratus est coram consulibus se pecuniam
 daturum 582. quod hereditates reemere
 debent 1161. quod non debent vendere
 1193. defectum supplere 1445. indempnem
 conservare 1616. istud est arbitratum per
 100 m. argenti 2195.
- arbitri 3425. si hec infringeret, deberet dare
 consulibus et arbitris 200 m. den.
- arbitrium: novas constitutiones seu arbitria
 inter se statuere 3643. arbitrium et sonam
 fregit 3700. a. civitatis servare 3616. per
 arbitrium 30 m. 2585.
- arcus dictos swibogen 3196. tres a. dicti
 boghen in boda 3384. a. dictus sw. in
 muro in cellario 3187.
- area *Grundstück in der Stadt* 1662. 1852. 2008.
 2386. 2434. 3533. 3607. *zwischen 2 Häusern*
 533. *beim Tor* 1699 (hereditas que est
 quedam area). 2155. 2884. 2926. 3290. 3292.
 3591. a consulibus vendita 705. hereditas
 cum area et agris adjacentibus 1541. cum
 3 areis 2263. cum area, ortis et iugeribus
 2456. aree 3040. 3102. hereditas seu area
 1704. 1732. 2433. cum iugeribus 1249. *in*
d. Neustadt 1074. 1759 (cum uno iugere).
 2190. 2336. 2339. 2671. 2903. 3002. 3127.
 3207. 3210. 3424. et curia S. Spiritus iuxta
 Dominam Nostram in Nova Civitate cum
 edificis 1832. cum edificis (superedificatis)
 1492. 3434. 3591. cum muro civitatis iuxta
 Spitaliesdor 3593. in qua horrium est edi-
 ficatum 2252. dicta kote 2368. lingua sive
 stocke edificata super aream hereditatis
 219. edificavit hereditatem super aream
 S. Spiritus 744. aream locavit 1738. pro
 predicta summa reemere vel eidem di-
 mittere potest, si hereditas interim in-
 cendio periret 2964. arealis census 297.
 1739 (in instittis). 1755 (in mascellis).
- argenti, *s. marca.*
- argilla (*Lehm*), domus facta de 326. argillea
 hereditas, domus 306. 1736. 1749. 1783.
 1808. 1845. 1846. 1855. 1865. 1951. dicta
 kornehus 570.
- arrestacio hereditatis 597. liburnarum 141.
- articulis observatis, quibus hereditas ei fuerat
 obligata 2630.
- ascensus dicti treppen circa cimiterium S.
 Nicolai 2144. 2145.
- asscripcio non tenet 3037.
- assignavit in hereditate 2376. 2741. pueris
 1003 (dedit et). 3095. 3167. 3397. 3692.
 pueris primis 1123. 1273. 1355. filie 3146.
 3230. in testamento 1292. matri redditus
 225. 1566. civitati denarios 2536. ad quas-
 dam elemosinas 2856.
- augmentacio vicarie 3643. augmentum ele-
 mosinarum 3681.